condicionante aprovada nas licenças ambientais, inclusive planos de controle ambiental, de 

medidas mitigadoras, de monitoramento, ou equivalentes”, (art. 112, anexo I, código 106, do 

Decreto Estadual 47.383/2018), tendo sido aplicadas as penalidades de multa simples de 2.250 

Ufemgs (duas mil, duzentas e cinquenta Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais), conforme o 

Auto de Infração № 006119/2018.  

Com suporte na Deliberação Normativa № 74/04 do COPAM, esta atividade principal foi 

enquadrada no código D-02-02-1 (Fabricação de Aguardente), classificando-se como classe 3,